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ATIVO  2010 2009
    R$ R$
ATIVO CIRCULANTE 1.620.731,67 808.394,99
DISPONÍVEL 500.970,72 53.847,45
Caixa 25.571,82 29.009,59
Banco Conta Movimento 475.398,90 24.837,86
CONTAS A RECEBER 1.095.697,78 754.547,54
Duplicatas a receber 448.985,23 396.533,35
(-) Provisão para Devedores Duvidosos (42.487,45) -
Contratos 600.000,00 300.000,00
Créditos de Funcionários - 13.109,19
Outros Créditos 89.200,00 44.905,00
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 24.063,17 -
Outras Despesas pagas antecipadamente 24.063,17 -
ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.375.388,74 1.620.301,86
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 853.263,69 851.005,74
Duplicatas a receber 692.278,20 631.104,43
Acordo Judicial 468.473,49 477.473,49
(-) Provisão para Devedores Duvidosos (819.196,20) (762.175,65)
Eventos 464.735,00 457.630,00
Diversos responsáveis 46.973,20 46.973,20
INVESTIMENTOS 60.000,00 60.000,00
Outros Investimentos Permanentes 60.000,00 60.000,00
IMOBILIZADO 462.125,05 709.296,39
Bens Móveis 1.379.782,99 1.624.835,74
(-) Depreciação acumulada (917.657,94) (915.539,35)
INTANGÍVEL - - 
Bens intangíveis - - 
DIFERIDO - - 
Benfeitorias - 14.213,67
(-) Amortização - 14.213,67
TOTAL 2.996.120,41 2.428.696,85

ATIVO  2013   2012
 R$ R$
ATIVO CIRCULANTE 1.744.535,56 2.326.757,06
DISPONÍVEL 279.728,13 304.196,29
Caixa 19.995,82 55.412,82
Bancos 259.732,31 248.783,47
VALOR A RECEBER  CURTO PRAZO 1.464.807,43 2.022.560,77
Duplicatas a receber 733.066,29 764.047,85
Contratos 56.828,74 800.000,00
Créditos de Funcionários 550.000,00 10.976,15
Outros Créditos 124.912,40 447.536,77
ATIVO NÃO CIRCULANTE 786.255,45 459.374,99
VALOR A RECEBER LONGO PRAZO 13,02 13,02
Duplicatas a receber 13,02 13,02
INVESTIMENTOS 60.000,00 60.000,00
Outros Investimentos 60.000,00 60.000,00
IMOBILIZADO 726.242,43 399.361,97
Bens Móveis 1.939.010,05 1.477.983,81
(-) Depreciação Acumulada (1.212.767,62) (1.078.621,84)
TOTAL 2.530.791,01 2.786.132,05

DESCRIÇÃO  DÉFICITS PATRIMÔNIO
  ACUMULADOS SOCIAL
 R$ R$
SALDO EM 31/12/2011 (2.696.090,75) (2.696.090,75)
DÉFICIT DO EXERCÍCIO (1.497.354,29) (1.497.354,29)
SALDO EM 31/12/2012 (4.193.445,04) (4.193.445,04)

PASSIVO  2011   2010
    R$    R$
PASSIVO CIRCULANTE 3.614.492,95 4.497.109,87
OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 3.614.492,95 4.497.109,87
FORNECEDORES 1.478.902,85 1.088.884,83
Obrigações Trabalhistas  40.189,69
Obrigações Fiscais e Sociais 698.663,31 689.501,31
Contas a Pagar 1.030.855,39 0,00
Recebimentos Antecipados 406.071,40 2.678.534,04
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.909.329,23 1.152.128,32
OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 1.909.329,23 1.152.128,32
Fornecedores 0,00 790.576,61
Obrigações Fiscais e Sociais 565.623,14 175.420,20
Contas a Pagar 1.343.706,09 186.131,51
PATRIMÔNIO SOCIAL (2.696.090,75) (2.653.117,78)
Ajustes de Exercícios Anteriores 0,00 (908.938.28)

TOTAL 2.827.731,43 2.996.120,41

 R$ R$ R$
SALDO EM 31/12/2010 (908.938,28) (1.744.179,50) (2.653.117,78)
AJUSTES 908.938,28    908.938,28 -
DÉFICIT DO EXERCÍCIO  (951.911,25) (951.911,25)
SALDO EM 31/12/2011 - (2.696.090,75) (2.696.090,75)

DESCRIÇÃO AJUSTES DÉFICITS PATRIMÔNIO
 EXERCÍCIOS ACUMULADOS SOCIAL
 ANTERIORES

ATIVO  2011   2010
    R$    R$
ATIVO CIRCULANTE 2.337.489,37 1.620.731,67
DISPONÍVEL 1.318.496,64 500.970,72
Caixa 48.741,32 25.571,82
Bancos 1.269.755,32 475.398,90
VALOR A RECEBER A CURTO PRAZO 1.018.992,73 1.095.697,78
Duplicatas a receber 519.703,65 448.985,23
(-) Provisão para Devedores Duvidosos 0,00 (42.487,45)
Contratos 0,00 600.000,00
Créditos de Funcionários 3.239,75 -
Outros Créditos 496.049,33 89.200,00
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 0,00 24.063,17
Despesas Antecipadas 0,00 24.063,17
ATIVO NÃO CIRCULANTE 490.242,06 1.375.388,74
VALOR A RECEBER A LONGO PRAZO 1.013,12 853.263,69
Duplicatas a receber 13,02 692.278,20
Acordo Judicial 1.000,00 468.473,49
(-) Provisão para Devedores Duvidosos 0,00 (819.196,20)
Eventos 0,00 464.735,00
Outros créditos 0,00 46.973,20
INVESTIMENTOS 60.000,00 60.000,00
Outros Investimentos 60.000,00 60.000,00
IMOBILIZADO 429.229,04 462.125,05
Bens Móveis 1.399.782, 99 1.379.782,99
(-) Depreciação acumulada (970.553,95) (917.657,94)
TOTAL    2.827.731,43 2.996.120,41

  R$ R$ R$
SALDO EM 
31/12/2009 - (832.816,25) (459.235,55) (1.292.051,80)
DÉFICIT DO
EXERCÍCIO - - (1.284.943,95) (1.284.943,95)
AJUSTES - (76.122,03) - (76.122,03)
INVESTIMENTOS - - - -
SALDO EM
31/12/2010 - (908.938,28) (1.744.179,50) (2.653.117,78)

Senhores conselheiros em cumprimento as disposições legais e esta-
tuárias submetemos a sua apreciação as Demonstrações Financeiras 
relativas ao exercício encerrado em 31/12/2010.

ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ 03.584.058/0001-18

Exercício 2010

BALANÇO SOCIAL EM 31/12/2010

PASSIVO 2010 2009
 R$ R$
PASSIVO CIRCULANTE 4.497.109,87 2.517.391,29
FORNECEDORES 1.088.884,83 1.188.216,31
OUTRAS OBRIGAÇÕES 3.408.225,04 1.329.174,98
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.152.128,32 1.203.357,36
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 1.152.128,32 1.203.357,36
PATRIMÔNIO SOCIAL (2.653.117,78) (1.292.051,80)
SUPERÁVIT / DÉFICIT ACUMULADO (2.653.117,78) (1.292.051,80)
Ajustes de Exercícios Anteriores (908.938.28) (832.816,25)
Superávit 2.125.940,10 2.125.940,10

TOTAL 2.996.120,41 2.428.696,85

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010

DESCRIÇÃO RESERVAS DE
INVESTIMENTOS

RESULTADOS
ACUMULADOS

PATRIMÔNIO
SOCIAL

AJUTES
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

OS Pará 2000

   Jarbas Feitosa da Costa
Presidente

CPF (RFB) nº 229.291.262-72 - Período: 01/01/2010 à 25/05/2010
   Teobaldo Contente Bendelak

Presidente
    CPF (RFB) nº 006.331.942-04 - Período: 25/05/2010 à 31/12/2010

  Maria do Rosário Nonato Aranha
Diretora Administrativa e Financeira

CPF (RFB) nº 165.931.972-20
  George Brabo Palheta

Contador
CRC (PA) - 012147/0-4

ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ 03.584.058/0001-18

Exercício 2011
Senhores conselheiros em cumprimento as disposições legais e esta-
tuárias submetemos a sua apreciação as Demonstrações Financeiras 
relativas ao exercício encerrado em 31/12/2011.

BALANÇO SOCIAL EM 31/12/2011

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

  Teobaldo Contente Bendelak
Presidente

CPF (RFB) nº 006.331.942-04 - Período: 01/01/2011 à 08/08/2011
  Gabriela Teixeira Chaves Landé

Presidente
CPF (RFB) nº 327.228.692-68 - Período: 08/08/2011 à 26/09/2011

Maria Lúcia de Macedo Penedo
Presidente

CPF (RFB) nº 006.236.282-87 - Período: 26/09/2011 à 31/12/2011

  Franklin Cabral de Vasconcellos
Diretor Administrativo e Financeiro

CPF (RFB) nº 017.054.902-42 - Período: 12/09/2011 à 31/12/2011
  Júlia Marcele dos Santos Lima

Contadora
CRC (PA) - 014601/0-1

ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ 03.584.058/0001-18

Exercício 2012
Senhores diretores em cumprimento as disposições legais e estatuárias 
submetemos a sua apreciação as Demonstrações Financeiras relativas ao 
exercício encerrado em 31/12/2012.

BALANÇO SOCIAL EM 31/12/2012
ATIVO 2012 2011
 R$ R$
ATIVO CIRCULANTE 2.326.757,06 2.337,489,37
DISPONÍVEL 304.196,29 1.318.496,64
Caixa 55.412,82 48.741,32
Bancos 248.783,47 1.269.755,32
VALOR A RECEBER A CURTO PRAZO 2.022.560,77 1.018.992,73
Duplicatas a receber 764.047,85 519.703,65
Contratos 800.000,00 0,00
Créditos de Funcionários 10.976,15 3.239,75
Outros Créditos 447.536,7749 6.049,33
ATIVO NÃO CIRCULANTE 459.374,99 490.242,06
VALOR A RECEBER A LONGO PRAZO 13,02 1.013,12
Duplicatas a receber 13,02 13,02
Acordo Judicial 0,00 1.000,00
INVESTIMENTOS 60.000,00 60.000,00
Outros Investimentos 60.000,00 60.000,00
IMOBILIZADO 399.361,97 429.229,04
Bens Móveis 1.477.983,81 1.399,782,99
(-) Depreciação Acumulada (1.078.621,84) (970.553,95)
TOTAL 2.786.132,05 2.827.731,43
PASSIVO 2012 2011
 R$ R$
PASSIVO CIRCULANTE 6.213.016,78 3.614.492,95
OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 6.213.016,78 3.614.492,95
FORNECEDORES 2.492.073,51 1.478.902,85
Obrigações Trabalhistas 132,88 -
Obrigações Fiscais e Sociais 838.173,94 698.663,31
Contas a Pagar 1.220.127,23 1.030.855,39
Recebimentos Antecipados 688.350,34 406.071,40
Valores e Participações de Projetos 126.417,76 -
Contingência Tributária 847.741,12 -
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 766.560,31 1.909.329,23
OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 766.560,31 1.909.329,23
Obrigações Fiscais e Sociais 415.467,10 565.623,14
Contas a Pagar 351.093,21 1.343.706,09
PATRIMÔNIO SOCIAL (4.193.445,04) (2.696.090,75)

TOTAL 2.786.132,05 2.827.731,43

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

Maria Lúcia de Macedo Penedo
Presidente

CPF (RFB) nº 006.236.282-87 - Período: 01/01/2012 à 31/12/2012

  Franklin Cabral de Vasconcellos
Diretor Administrativo e Financeiro

CPF (RFB) nº 017.054.902-42

  GabrielaTeixeira Chaves Landé
Presidente

CPF (RFB) nº 327.228.692-68 - Período: 01/06/2012 à 31/12/2012

  Júlia Marcele dos Santos Lima
Contadora

CRC (PA) - 014601/0-1

ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ 03.584.058/0001-18

Exercício 2013
Senhores diretores em cumprimento as disposições legais e estatu-
árias submetemos a sua apreciação as Demonstrações Financeiras 
relativas ao exercício encerrado em 31/12/2013.

BALANÇO SOCIAL EM 31/12/2013

  Ivone da Conceição Ferreira Coelho
Diretora Administrativo e Financeiro

CPF (RFB) nº 176.530.452-00 - Período: 01/03/2011 à 12/09/2011


